

COMUNICATO STAMPA PREMUDA:

APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2012

RISULTATI CONSOLIDATI DI GRUPPO

Perdita €/mil 6,6 (perdita di €/mil 0,8 nel primo Semestre 2011)

Cash flow 8,5 €/mil (€/mil 12,5 nel primo Semestre 2011)

Il Consiglio di Amministrazione di Premuda Spa riunitosi in data odierna ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2012.

I criteri di valutazione e di consolidamento applicati sono immutati rispetto a quelli adottati in sede di formulazione del Bilancio Annuale al 31 dicembre 2011.

In un contesto di mercato contrassegnato da una offerta di tonnellaggio largamente eccedente la domanda e quindi da rate di nolo conseguentemente depresse, che hanno fortemente penalizzato tutti gli operatori del settore marittimo, il risultato consolidato del primo Semestre 2012 registra una perdita di Euro/mil 6,6 a fronte del risultato negativo di Euro/mil 0,8 realizzato nel primo Semestre 2011.

Il cash flow (risultato + ammortamenti) consolidato del primo Semestre 2012 ammonta a Euro/mil 8,5 a fronte del corrispondente valore di Euro/mil 12,5 del primo Semestre 2011.

Il risultato del periodo è stato fortemente influenzato dal calo registrato nelle rate di nolo nel comparto dei carichi secchi, solo in parte limitato dalle coperture commerciali definite in passato ed ancora disponibili e dal rafforzamento del dollaro rispetto al primo semestre dell'esercizio precedente.

Ulteriori fattori negativi, di natura non ricorrente, sono state le perdite registrate a causa dell'insolvenza di un noleggiatore (con un onere di circa 1 milione di euro) ed i minori ricavi della FPSO Four Rainbow per la riduzione della produzione derivante dall'avaria al subsea avvenuta nell'ultima parte dell'esercizio precedente, in parte compensata dal relativo risarcimento assicurativo per loss of hire.

Al netto delle quote di terzi (non significative), il patrimonio netto consolidato al 30 giugno 2012 ammonta a 208,5 milioni di Euro (era di 212,2 milioni al 30 giugno 2011 e di 213,5 milioni al 31 dicembre 2011) e corrisponde a 1,11 Euro per azione (1,13 Euro a fine primo Semestre 2011, 1,14 Euro alla fine dell'esercizio 2011).

Le immobilizzazioni in Flotta ammontano a €/mil 421,8 cui vanno aggiunti €/mil 41,9 relativi alle navi in costruzione.

Per quanto concerne la flotta in esercizio, nel mese di aprile è stata regolarmente presa in consegna da parte della controllata Four Handy Ltd. la handy bulk carrier Four Turandot da 34.400 tpl, sesta ed ultima delle unità di questo tipo commissionate al cantiere coreano SPP.

La flotta in costruzione, alla data del 30 giugno 2012, risulta costituita da 1 handy bulk (con gru) da 34.000 tpl, da 2 panamax bulk da 76.500 tpl e da 1 suezmax tanker da 158.000 tpl, quest'ultima in partecipazione (50%) con il *Gruppo Messina*. La handy bulk è prevista entrare in esercizio nel corso

del quarto trimestre 2012 (ma non si possono escludere ulteriori ritardi); la suezmax è prevista essere consegnata nel corso del primo trimestre 2013; le due panamax sono attese rispettivamente nell'ultimo trimestre 2013 e nel primo trimestre 2014.

Alla stessa data, gli impegni residui nei confronti dei cantieri costruttori a fronte di tali investimenti ammontano a circa 124 milioni di dollari di cui circa 27 milioni di pertinenza di terzi.

Come già riportato nel bilancio dell'esercizio 2011, nei primi mesi del 2012 la collegata Four Jolly Spa (nostra quota 50%) ha finalizzato un accordo per la sostituzione della seconda unità cisterna del tipo suezmax tanker da 158.000 tpl commissionata al cantiere coreano Samsung per consegna prevista a fine ottobre 2013 con l'opzione per realizzare una unità di diversa tipologia, avente consegna indicativa nel 2016, con specifiche e prezzo finale da definirsi entro il mese di dicembre 2012. In base all'accordo raggiunto, gli importi precedentemente versati a fronte dell'unità sostituita, pari a circa 14,5 milioni di dollari, sono stati accreditati per circa 4,5 milioni all'altra suezmax in corso di costruzione ed i residui 10 milioni in conto alla nuova unità. Qualora la stessa non venisse confermata entro dicembre 2012, gli stessi verranno trattenuti dal cantiere quale penale onnicomprensiva per la cancellazione del contratto.

La situazione finanziaria di Gruppo evidenzia una esposizione netta equivalente a €/mil 315,0 (rispettivamente €/mil 259,7 ed €/mil 288,1 a fine giugno ed a fine esercizio 2011), con disponibilità liquide ammontanti a €/mil 14,9.

L'esposizione finanziaria netta alla fine del primo semestre 2012 si incrementa di 27,0 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2011 e di 55,3 milioni di euro rispetto al 30 giugno 2011 prevalentemente in ragione dell'avanzamento degli investimenti avviati per il rinnovo ed il potenziamento della flotta sociale e per gli effetti derivanti dalla contro valutazione in euro dei finanziamenti denominati in dollari. Sono in corso trattative per il rifinanziamento delle linee di prossima scadenza e l'organizzazione di nuove coperture, anche relative ai nuovi investimenti (di cui già coperti la Handy Bulk e la prima Panamax).

Ad ogni opportuna evidenza si allegano gli schemi sintetici di Stato Patrimoniale, del Conto Economico e del Rendiconto Finanziario del Gruppo.

Si precisa che non vi sono osservazioni da parte del Collegio Sindacale. La Società di Revisione PricewaterhouseCoopers Spa ha sostanzialmente completato il lavoro di revisione contabile limitata e la relazione verrà messa a disposizione del pubblico ai sensi di legge.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Marco Tassara dichiara ai sensi del 2° comma art. 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ulteriori informazioni potranno essere tratte dalla Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2012 che verrà messa a disposizione sul sito internet (www.premuda.net) ai sensi di legge.

Il fascicolo a stampa potrà essere richiesto alla Direzione Generale – Ufficio Corporate Via C.R. Ceccardi 4/28 – 16121 Genova (tel. 010/54441 - fax 010/5531201- email: mngmt.secretary-ge@premuda.net)

Prospettive per l'esercizio 2012

Il terzo trimestre è iniziato con valori dei noli in calo sia per i carichi liquidi che per i carichi secchi. In quest'ultimo comparto, peraltro, il calo risulta meno accentuato per le tipologie di naviglio di

nostro diretto interesse. Per il prosieguo dell'esercizio non vi sono al momento elementi che possano far pensare ad una inversione di tendenza.

Per quanto concerne la FPSO Four Rainbow dopo la conclusione del contratto con Eni Australia, giunto a termine alla fine del primo semestre, l'unità è stata posta in disarmo in attesa della definizione di un nuovo impiego.

Il grande interesse riscontrato per lo specifico settore, e la scarso numero di unità in buone condizioni e immediatamente disponibili, ci rendono fiduciosi sulle possibilità di definire, in un ragionevole arco temporale, un nuovo progetto a cui destinare l'unità, con aspettative economiche assai promettenti.

Tenuto conto dei risultati conseguiti nel primo Semestre, dell'andamento dei mercati di nostro più diretto interesse nella prima parte del terzo trimestre e delle coperture commerciali già disponibili, si può ragionevolmente prevedere che il risultato dell'esercizio 2012 non possa che riflettere l'andamento negativo del primo Semestre (situazione peraltro comune alla grande maggioranza delle aziende del nostro settore), prescindendo da fattori straordinari e da eventuali necessità di "impairment" di assets patrimoniali che potrebbero verificarsi in relazione all'andamento dei mercati.

Contatti societari: Marco Tassara/Elena Bertone tel +39 010/54441

Email: mngmt.secretary-ge@premuda.net

Web site: www.premuda.net

28.08.2012

**SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA ABBREVIATA AL 30 GIUGNO 2012
RAFFRONTATA CON IL 31 DICEMBRE 2011 E CON IL 30 GIUGNO 2011**

(migliaia di Euro)

ATTIVITA'	30.06.2012	31.12.2011	30.06.2011
ATTIVITA' NON CORRENTI:			
Immobili, impianti e macchinari	465.763	456.114	426.987
<i>di cui: Flotta</i>	<i>421.839</i>	<i>405.039</i>	<i>354.895</i>
<i>di cui: Flotta in costruzione</i>	<i>41.899</i>	<i>48.925</i>	<i>69.987</i>
Partecipazioni	39.152	34.864	32.291
Altre attività non correnti	240	20.238	27.653
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	505.155	511.216	486.931
ATTIVITA' CORRENTI:			
Rimanenze, crediti e altre attività correnti	51.258	41.101	41.396
Crediti finanziari correnti	20.042	-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14.897	18.544	13.644
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	86.197	59.645	55.040
TOTALE ATTIVITA'	591.352	570.861	541.971
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30.06.2012	31.12.2011	30.06.2011
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	93.891	93.891	93.891
Riserve e utili a nuovo	121.133	124.289	119.179
Risultato dell'esercizio	(6.572)	(4.686)	(833)
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	208.452	213.494	212.237
Capitale e riserve di pertinenza di terzi	46	50	50
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	(23)	(4)	(20)
TOTALE PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO	208.475	213.540	212.267
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti bancari	238.375	244.780	247.066
Fondi e altre passività non correnti	6.226	4.257	4.795
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	244.601	249.037	251.861
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti bancari a breve	111.584	81.874	52.033
Altre passività correnti	26.692	26.410	25.810
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	138.276	108.284	77.843
TOTALE PASSIVITA'	382.877	357.321	329.704
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	591.352	570.861	541.971

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ABBREVIATO DEL PRIMO SEMESTRE 2012
RAFFRONTATO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE
E COL PRIMO SEMESTRE 2011**

(migliaia di Euro)

	<u>I semestre 2012</u>	<u>esercizio 2011</u>	<u>I semestre 2011</u>
Ricavi netti	63.633	126.503	58.310
Costi diretti di viaggio	(12.038)	(18.013)	(5.244)
Ricavi base time charter	51.595	108.490	53.066
Noleggi passivi e altri costi operativi	(29.104)	(57.027)	(28.379)
Margine di contribuzione flotta	22.491	51.463	24.687
Utili da alienazione di navi	-	957	857
Costi di struttura e altri costi/ricavi	(9.197)	(17.482)	(8.548)
Ammortamenti	(15.113)	(27.941)	(13.315)
Rettifiche di Valore per impairment	-	(3.042)	-
Risultato operativo	(1.819)	3.955	3.681
Partite finanziarie	(3.068)	(6.255)	(3.070)
Rivalut./svalut. partecipazioni	(1.662)	(2.305)	(1.364)
Risultato ante imposte	(6.549)	(4.605)	(753)
Imposte sul reddito	(46)	(85)	(100)
Risultato netto	(6.595)	(4.690)	(853)
Risultato di terzi	(23)	(4)	(20)
Risultato netto di Gruppo	(6.572)	(4.686)	(833)
Risultato netto per azione (euro)	(0,035)	(0,025)	(0,004)

N.B. Utile netto e utile diluito per azione coincidono

PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO ABBREVIATO (*)

	<u>I semestre 2012</u>	<u>esercizio 2011</u>	<u>I semestre 2011</u>
Risultato netto di Gruppo	(6.572)	(4.686)	(833)
Differenze cambio di conversione	3.834	4.878	(10.025)
Effetto hedge accounting	(2.304)	(2.947)	6.787
Risultato complessivo del periodo	(5.042)	(2.755)	(4.071)

() Richiesto a seguito delle modifiche allo IAS 1 applicabili dall'esercizio 2009 – non si rilevano effetti sulle quote di pertinenza di terzi*

RENDICONTO FINANZIARIO SINTETICO CONSOLIDATO
(migliaia di Euro)

	I semestre 2012	esercizio 2011	I semestre 2011
A DISPONIBILITA' MONETARIE INIZIALI	18.544	27.605	27.605
B FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO	5.703	29.699	11.615
C FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	(30.660)	(67.861)	(22.229)
D FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ FINANZIARIE	21.310	29.101	(3.347)
E FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B + C + D)	(3.647)	(9.061)	(13.961)
F DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (A + E)	14.897	18.544	13.644